
                                                                                                                                                        
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea Contului anual de execuţie şi a Situaţiei financiare anuale pe anul 2019. 

 
               Consiliul local al comunei Bărăști,  jud. Olt. 
 
                      Având în vedere, 
           - referatul de aprobare  nr.472 din 30 Ianuarie 2020  întocmit de către primarul comunei 
Bărăști  la proiectul de hotărâre privind aprobarea Contului anual de execuţie şi a Situaţiei 
financiare anuale pe anul 2019 ; 
            - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Bărăști înregistrat sub nr. 482 din 4.Februarie 2020 prin care se susține și avizează 
proiectul de hotărâre în forma prezentată ; 
            - art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 
            Potrivit pct.1.3. din Normele metodologice privind întocmirea şi depunerea 
situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2019, aprobate prin 
Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.129/2019; 
            În conformitate cu prevederile art.57, alin.(1) şi alin.(4) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art.196 alin. 1 lit. a), art139, art. 129 art.4 lit. a ) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ cu  modificarile si completările ulterioare; 
 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 
                Articolul 1 -  Se aprobă Contul anual de execuţie al Bugetului local al Comunei Bărăști 
județil Olt, pe anul 2019, conform anexei nr.1 ce face parte integrantă la prezenta hotarâre. 
 
                Articolul 2 -  Se aprobă Situaţia financiară anuală a Comunei Bărăști  pe anul 2019, 
conform anexei   nr.1 la prezenta hotărâre. 
                Articolul 3 -  Anexa nr.1, face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                Articolul 4 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Bărăști.  
                Articolul 5 – Prin grija secretarului general al comunei Bărăști, prezenta hotărâre se va 
comunica către: 

- Instituției Prefectului, județul Olt ; 
- Primarului comunei Bărăști ; 
- Compartimentului contabilitate . 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
PRESEDINTE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETARUL   
     I.A. ROSIANU                                           GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                 N. M. VEȚEANU  

 
 
 
 

Nr. 8 din  19 Februarie 2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 


